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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá modelováním šíření štěpných produktů uvnitř kontejnmentu

tlakovodních reaktorů při haváriích s únikem chladiva s cílem určit zdrojový člen. V rámci práce

jsou podrobně popsána legislativní východiska a požadavky na určení zdrojového členu a

výchozí stav problematiky v rámci České republiky. Na základě zmíněné rešerše je provedena

samotná práce, která se zabývá několika na sebe navazujícími tématy. V prvé řadě jde o

metodiku určení zdrojového členu. Na tu navazuje validace výpočetního kódu COCOSYS.

Poznatky z validace jsou následně aplikovány při úpravě a rozšíření stávajícího modelu

kontejnmentu VVER-1000/V-320 pro potřeby výpočtu šíření štěpných produktů.

S modifikovaným modelem byla provedena citlivostní studie počátečních a okrajových

podmínek s cílem určit takové, které přinášejí konzervativní výsledky. Posledním krokem je

určení samotného kontejnmentového zdrojového členu a taktéž porovnání s existujícím

referenčním výpočtem ŠKODA JS.

Abstract

The report deals with modelling of fission product transport inside pressurized water reactor

containments during loss-of-coolant accidents with aim to estimate the source term. In the

frame of this work, an extensive description of legislative foundation and requirements on

estimation on the source term and an initial state of the problematics in the Czech Republic is

described. Based on the research, the work itself dealing with several follow-up themes is

conducted. Firstly, it is the methodology on source term estimation. This is followed by the

COCOSYS code validation. The findings from validation are then applied in modification and

extension of the existing VVER-1000/V-320 containment model for the need of fission

products transport calculation. With modified model, a sensitivity study towards conservative

initial and boundary conditions was conducted. The final step is the determination of the

containment source term and a comparison with ŠKODA JS calculation as reference.
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1 Úvod

Mírové využití jaderné energie započalo již desítky let nazpět. Ať už se jednalo o první

člověkem řízený jaderný reaktor pod taktovkou Enrica Fermiho nebo o první jadernou

elektrárnu v Obninsku, bylo cílem zajistit bezpečný zdroj energie. S provozem jaderného

reaktoru je však spjata existence štěpných produktů a ionizujícího záření, které může mít

nepříznivý vliv na životní prostředí. V historii se bohužel již několikrát prokázalo, že

v případě jaderné havárie, mohou být následky devastující, nejen z pohledu životního

prostředí, ale i z pohledu ekonomického.

Pro snížení možných nepříznivých následků vycházejí jaderné elektrárny z principu

ochrany do hloubky, kdy je využito spektra bariér, které mohou případné dopady

minimalizovat. V posledních letech je navíc patrný silný tlak na co možná nejvyšší

schopnost pasivní bezpečnosti.

Pokud nahlédneme do národní legislativy, alfou a omegou je definice jaderné

bezpečnosti [1].

Stav a schopnost jaderného zařízení a osob obsluhujících jaderné zařízení zabránit

nekontrolovatelnému rozvoji štěpné reakce nebo nedovolenému úniku radioaktivních

látek nebo ionizujícího záření do životního prostředí a omezovat následky nehod.

Uvedená definice přináší poměrně jasné požadavky na zařízení, zároveň však vyvolává

otázky, jak těchto požadavků dosáhnout. Jsme schopni ověřit, zda dané zařízení a

obsluha skutečně dokáže zabránit nekontrolovatelnému rozvoji štěpné reakce a

případnému úniku radioaktivity? Jakým způsobem lze zmíněné ověřit?

Jednou z možností je zajisté experimentální ověření, nicméně zde je potřeba mít na

paměti, že takový experiment by pro zařízení a okolí mohl mít fatální následky. Existuje

tedy jiná možnost? Zajisté, tou možností jsou bezpečnostní analýzy. Národní legislativa

je definuje následovně [2]:

Bezpečnostní analýzy, prováděné zpravidla pomocí výpočetních programů, prokazují

bezpečnost provozu jaderného zařízení, plnění základních bezpečnostních funkcí,

zachování funkčnosti fyzických bariér a dalších opatření na jednotlivých úrovních

ochrany do hloubky pro široké spektrum výchozích stavů a režimů jaderného zařízení,

odezvy jaderného zařízení na postulované iniciační události s průkazem splnění

požadovaných bezpečnostních cílů a kritérií přijatelnosti.

Samotné bezpečnostní analýzy pokrývají široké spektrum oblastí, kupříkladu

neutronické analýzy aktivní zóny, termomechanické analýzy paliva, termohydraulické

chování primárního a sekundárního okruhu, analýzy transportu štěpných produktů
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v kontejnmentu a v neposlední řadě analýzy radiačních následků, kterými celý řetězec

bezpečnostních analýz končí.

Poměrně široce orientovaný úvod je však pro potřeby této práce významně zredukovat

a zpřesnit. Cílem této práce je určit zdrojový člen, tj. počáteční podmínku právě pro

zmíněný poslední krok v řetězci bezpečnostních analýz, určení radiačních následků.

Určení zdrojového členu je prováděno s ohledem na zkoumanou událost. V rámci této

práce bude podrobně prozkoumán postup určení zdrojového členu pro událost LB LOCA

na elektrárně VVER-1000/V-320.

1.1 Výchozí stav problematiky v ČR

V době, kdy začala vznikat tato práce, nebyla v rámci České republiky jednotná metodika

určování radiačních následků událostí ani určování zdrojového členu. Mezi další

nedostatky lze označit i to, že pro výpočty radiačních událostí LB LOCA byly využívány

proprietární kódy vycházející z velkého množství zjednodušení a, v porovnání se

zahraniční praxí, omezenou validací na experimentech. Dalším problémem je jistá

monopolizace, díky čemuž neexistovala konkurenční síla, která by mohla zapříčinit vývoj

celého procesu.

Původní výpočty prováděné v ŠJS byly založeny na termohydraulických výpočtech

provedených v ÚJV. Ty sestávaly z výpočtu I.O a II.O v programu RELAP, na něž

navazovaly výpočty kontejnmentu. Získané termohydraulické výsledky podrobného

modelu kontejnmentu používaného v ÚJV byly středovány na hrubý model čítající 8 zón

uvnitř kontejnemntu a 1 zónu reprezentující okolí. Takto připravená data byla předána

do ŠJS, kde došlo k dalšímu středování v kódu PRADIO na model uvažující 1 zónu

reprezentující kontejnment a 1 zónu reprezentující okolí. Kódy CAPAPAL3G a INVAZG1

určily aktivitu v palivu a chladivu I.O. Na napočtené koeficienty dekontaminace

navazoval kód CONTG, který vypočetl úniky aktivit do životního prostředí, což sloužilo

jako počáteční podmínka pro finální výpočet radiačních následků.

Obr. 1 Schéma výpočetních kódů využitých při výpočtu zdrojového členu a radiačních následků
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Významný průlom v problematice v rámci naší země přinesl požadavek na nezávislé

ověření deterministických bezpečnostních analýz [2]:

Deterministické bezpečnostní analýzy DBE použité v PrBZ podléhají programu systému

řízení dle vyhlášky [3] a musí být v souladu s § 8 této vyhlášky v přiměřeném rozsahu

nezávisle ověřeny. Doporučený rozsah je následující:

(1) Deterministické bezpečnostní analýzy DBE přímo prokazující v PrBZ plnění kritérií

přijatelnosti pro radiační důsledky DBE (od výpočtu úniku z ochranné obálky /

zdrojového členu) by měly být nezávisle ověřeny výpočtem. Pro toto nezávislé ověření

je použit model vytvořený nezávisle na modelu použitém pro provedení analýz,

předkládaných v PrBZ. Nezávislé ověření výpočtem je provedeno pracovníkem nebo

skupinou pracovníků, kteří se nepodíleli na tvorbě modelu a výpočtech, použitých pro

analýzy předkládané v PrBZ.

(2) Deterministické bezpečnostní analýzy obálkových událostí nebo událostí s nejméně

příznivými výsledky v každé skupině DBE, předkládané v PrBZ, by měly být nezávisle

ověřeny výpočtem pomocí modelu odlišného od modelu použitého pro provedení

analýz předkládaných v PrBZ výpočtem, provedeným pracovníkem nebo skupinou

pracovníků, která se nepodílela na tvorbě modelu, použitého pro provedení analýz

předkládaných v PrBZ.

(3) Všechny ostatní deterministické bezpečnostní analýzy DBE by měly být ověřeny

minimálně nezávislým inženýrským posouzením výpočtu a jeho výsledků pracovníkem

nebo skupinou pracovníků, která se nepodílela na provedení analýz, předkládaných

v PrBZ.

Citovaný požadavek jasně určuje nutnost nezávislého ověření a rozšiřuje tak prostor pro

analýzy v režii dalších subjektů a vytvoření lepšího, konkurenčního prostředí.


[…]


s transportem štěpných produktů uvnitř kontejnmentu.

Prezentované výsledky napočtené výpočetním kódem COCOSYS mohou být v konečném

důsledku, při započtení jaderného rozpadu, ještě příznivější. Tento efekt však není

možné v současném nastavení výpočtu řešit kódem COCOSYS. O jaderný rozpad v rámci

zdrojového členu se stará další kód ve výpočetním řetězci, JRODOS.
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6 Závěr

Určení zdrojového členu je nedílnou součástí prokazování bezpečnosti jaderných

elektráren nejen v České republice. Jde o soubor činností, které jsou významně

regulovány jak ze strany českého jaderného dozoru, tak i z pohledu mezinárodní

legislativy. Na druhé straně se jedná o složitou interdisciplinární problematiku, která je

řešena týmy odborníků na různé oblasti zainteresované v rámci celého výpočetního

řetězce. V posledních letech se problematika určení zdrojového členu opět začala řešit,

zejména s ohledem na události ve Fukušimě, které vedly k iniciaci mnoha R&D projektů

jako třeba probíhající OECD ESTER [95] zaměřený na revolatilizaci organických sloučenin

jódu či evropský projekt R2CA [96] zaměřený na redukci radiačních následků nehod.

Výchozí stav, který byl v České republice před několika lety na počátku této práce, nebyl

trvale udržitelný a vyžadoval evoluci. Díky změnám v legislativě se navíc otevřela

příležitost pro rozvoj ekonomické činnosti v této oblasti. Zásadní význam měl i projekt

TAČR TH02021010 Metodiky a modely výpočtu zdrojového členu pro určení

radiologických následků nehod JE, díky kterému bylo možné provést velkou část zde

uvedených činností.

Pokud by se měl shrnout přínos této práce, tak v první řadě jde o novou certifikovanou

metodiku určování zdrojového členu, která nachází uplatnění v rámci bezpečnostních

analýz jaderných elektráren v České republice.

Druhou významnou oblastí je standardizace výpočetního kódu COCOSYS před komisí pro

číření štěpných produktů. Historicky byl kód COCOSYS využíván v České republice pouze

pro účely termohydraulických analýz, pro které byl taktéž standardizován. Pro

standardizaci bylo potřeba adekvátně rozšířit validační matici, což znamenalo provést

selekci vhodných validačních experimentů a získání potřebných dat. Následovala jejich

podrobná analýza, příprava vstupních dat a modelů, a poté již samotné přepočty. Tyto

činnosti však byly často iterovány s cílem získat odpovídající výsledky a zejména

zkušenosti, které by byly následně přenositelné na modelování jaderné elektrárny.

Třetí oblastí je úprava existujícího výpočetního modelu, který byl původně určen pouze

pro termohydraulické analýzy. Byly provedeny jednak modifikace stávajících

termohydraulických částí. Hlavní změna však spočívala v tvorbě kompletně nové

separátní kompartmentizace pro potřeby výpočtu transportu jódu. Zde se plně využili

zkušenosti z dříve provedené validace.

Čtvrtou oblastí jsou počáteční a okrajové podmínky. Nejenže došlo k určení vnitřního

kontejnmentového zdrojového členu, což bylo možné provést jen díky nové metodice,

zároveň byla provedena i citlivostní studie, která vyvrátila dřívější názor, že maximalizace

úniku štěpných produktů je spojena s maximalizací úniku hmoty z kontejnmentu. Ze
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zmíněného lze konstatovat, že v případě využití různých výpočetních nástrojů a modelů

mohou být konzervativní počáteční a okrajové podmínky odlišné. Tudíž by citlivostní

studie měla být nedílnou součástí aplikace nového modelu či výpočetního kódu.

Pátou, zcela zásadní oblastí je výpočet zdrojového členu. Zde byly aplikovány všechny

poznatky a činnosti provedené v předchozích bodech. S ohledem na zadání práce je

potřeba konstatovat, že samotným určením zdrojového členu nelze nijak ověřit to, zda

je dodrženo kritérium přijatelnosti KP9 na napočtené dávky definované v 1.2.2. Pro

ověření splnění tohoto kritéria by bylo potřeba provést navazující výpočet radiačních

následků, kupříkladu s využitím výpočetního kódu JRODOS. Jediným kritériem, které

bylo splněno a které lze v rámci tohoto výpočtu vyhodnotit, je KP10 na maximální

povolený přetlak.

Šestou oblastí je porovnávací výpočet se ŠKODA JS, který, i přes rozdílný přístup

k výpočtu, přináší, z hlediska trendu, obdobné výsledky. Navíc se ukázal vliv

modernějších výpočetních modelů, které vedly ke snížení konzervativismu u nového

výpočetního řešení s využitím samotného kódu COCOSYS.

S ohledem na dosud uvedené lze konstatovat, že všechny vytyčené cíle byly splněny a

některé zde prezentované výsledky přesáhly rozsah zadání.

Určení zdrojového členu zažívá neustálý vývoj. Probíhá řada R&D programů, které mají

za cíl dále zpřesňovat výsledky a zároveň dochází i k vývoji legislativy, která zapracovává

nejnovější poznatky zmíněných R&D projektů a zkušenosti přímo z jaderných elektráren.

Výhled na další vývoj činností prezentovaných v této práci je poměrně jasný. V prvé řadě

jde o rozvoj validační matice o další experimenty, jako je např. ThAI, MARVIKEN či

IPRESCA. V druhé řadě se plánuje využití novější verze kódu COCOSYS, která opět

posouvá možnosti výpočtu transportu štěpných produktů. S její aplikací souvisí

opětovná standardizace pro zamýšlenou oblast použití. V oblasti vývoje metodik je

zásadní projekt R2CA, jehož výstupy mohou výhledově ovlivnit stávající metodiku určení

zdrojového členu. Vývoj je nutný a nezastavitelný, je však potřeba postupovat evolučně,

nikoli revolučně a vše stavět na pevných základech.
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