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předložená disertační práce se zab,ivá částí bezpečnostních analýz, které prokazují míru

bezpečnosti provozu jaderných elektráren, konkrétně modelováním chování štěpných produktŮ

uvnitř kontejnmentu tlakovodních reaktorů při haváriích s únikem chladiva.

Kromě úvodu, popisu legislativy a stavu vrlzkumu v ČR propojuje několik okruhŮ, konkrétně

metodiku určení zdrojového členu, validaci použitého rnipočetního systému, inovaci stávajícího

modelu kontejnmentu WER 1000/V-320, testování tohoto modelu pro získání konzervatívních

rnlsledků. V závěrečné částije provedeno srovnání s dalšími výpočty (Škoda JS).

V závěru jsou přehledně uvedeny přínosy práce, které zahrnují nejen splnění zadání, ale i další

skutečnosti, které jdou za rámec zadání. ]e zde také nastíněn uihled na další pokračováníuizkumu.

práce navazuje na řadu dřívějších yýpočtů, výzkumných zpráv a využívá také řadu dřívějŠÍch

prací autora, je zřejmé, že autor se prob|ematikou zabývá dlouhodobě a systematicky. Práce

významně posunuje stav řešení této problernatiky v ČR.

K práci mám následující poznámky a dotazy;

Na 5tr.28l29 jsou diskutovány poměry zastoupení chemických forem jódu, kde rozdíly

v používaných hodnotách jsou zásadní. Je stručně uveden způsob používánÍ, ale chybí komentář,

ktený by zdůvodnil uvedené rozdíly,

Str.34 při popisu modulu FlPHCIST.ie konstatováno, že ,,hmotnost není uvaŽována", Je moŽné

to blíže vysvětlit, případně upřesnit, čeho se to týká? }

obr.3 str.4]. chybí měřítko" případně detail, zároveň chybí informace při diskusi o kovových

površích o jejich přípravě (broušení, obrábění, leštění, přítomnost mikrotrhlin na povrchu, drsnost).

obr.12_16 měřítko na ose y je v gramech. není ale jasné zda jde o gramy na vzorek nebo na

plochu,

V komentáři k obr,23 a 24 je pouze konstatován rozdíl

diskutován důvod,

Obr,29 .na str.69 , vVskyt organických látek není překvapujíci, protože atmosféra obsahuje

kromě dusíku, kyslíku, oxidu uhličitého a argonu také uhlovodíky, které se sorbují na povrchy. Pokud

mezi experimentem a rnlpočtem, neni

ie tato záležitost podstatná z hlediska dosažení konzervativních v^isledků, pak by bylo vhodné se

skutečnostm i souvise.jícírni s analýzou povrchů za bilvat.

Obr.36 -47 přínosem by bylo stručné vysvětlení označení křivek,

Na str.95 je uvedeno, že celkové množství štěpných produktů není uvedeno vzhledern

k citlivosti údajů. Je tento údaj tajný? Pokud ano, na základě jakého rozhodnutÍ? Co přesně znamenají

čísla v tab.19 ?

Na str. 100 obr. 52 by bylo vhodné vysvětlit měřítko osy y v konfrontaci s obr.50 a zde

uvedenými hodnotami. Obr. 53 neprezentuje formy jódu, je to graf identicloý s obr,51 fiedná se

zjevně o formální chybu},

Str,102 na obr,57 - jak lze vysvětlit snižování podílu aerosolové sloŽky v Čase ?

K práci mám další spíše náměty k diskusi než dotazy:

1" Existuje nějaký plán na využití poznatků o sorpcí jódu na povrchy uvnitř

kontejnmentu při konstrukci jaderných bloků? (mám na mysli cílené úpravy povrchŮ, barvY

apod.)

2. Jaký by přibližně byl rozdíl ve uýsledcích při použití realistických poČáteČních

podmínek a ne těch. které vedou ke konzervativnímu řešení?

3. Jaký je vztah konceptu LBB (Leak before break} ktěmto rnýpoČtŮm? Jaká je

přibližně pravděpodobnost \^ýsk$u havárie typu LB LOCA?

Řada dalších námětů k diskusi by se týkala způsobu a rozsahu komunikace s veřejnostÍ, coŽ ale

není předmětem této práce a tedy ani posudku.

Závěrem lze konstatovat, že práce splnila i překročila zadání, je zpracována na vysoké odborné

úrovni s použitím rozsáhlého množswí zdrojů. Případné rlitky jsou čistě formálního charakteru.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě-

V Praze 29.července 2022

Doc. RNDr. Petr Sajdl, CSc.

Ústav energetiky VŠCHT Praha
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